
観光庁観光資源課 

平成 25 年 7 月 

 

  

 

ボランティアガイドの連絡先リスト公開のお知らせ 

 

 

平素より、観光行政に多大なるご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

この度、訪日外国人旅行者の観光ガイドへのアクセスを向上するため、ボランティ

アガイドへの連絡先を都道府県・言語別にまとめたリストを公開しました。 

平成２５年６月１１日に観光立国推進閣僚会議においてとりまとめられた「観光立

国実現に向けたアクション・プログラム」で「通訳案内士の増加、訪日外国人旅行者

の観光案内の担い手となるボランティアガイドのネットワーク化及び周知・活用の促

進等に取り組む。」とされたことを受け、訪日外国人旅行者の便宜を図るべく、整理

をしたものです。 

公共交通機関のインフォメーション、観光案内所、宿泊施設等、訪日外国人旅行者

をおもてなしする個々のシーンで旅行者のニーズに応じてご活用いただければと考

えております。 

 

ご担当者の皆様におかれましては、関係各所への周知にご協力くださいますようお

願い申し上げます。 

 

URL：ボランティアガイドの連絡先情報 

<http://www.mlit.go.jp/kankocho/shisaku/jinzai/volunteer.html> 

 

問い合わせがございましたら、下記連絡先までご連絡下さい。 

 

<問い合わせ先> 

観光庁観光地域振興部観光資源課 

 地主（じぬし）、谷（たに）、菊地（きくち） 

代表 03-5253-8111（内線 27-804、27-805、27-824）

直通 03-5253-8925 FAX  03-5253-8930 


